- 1 -

河海大学部门文件

 河海委宣〔2021〕6 号

────────────────────

2021 年教职工理论学习计划

各党委、总支、党工委、直属支部，各单位:

2021年是中国共产党成立 100周年，是“十四五”规划开局

之年。开展教职工理论学习是提升教师思想政治素质和加强师德

师风建设的重要保障。为进一步深入学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想，落实立德树人根本任务，进一步提升教职工

理论素养，根据上级和学校有关部署，现就 2021年教职工理论学

习安排如下。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全

会精神，认真落实习近平总书记关于教育的重要论述和习近平总

- 2 -

书记视察江苏重要讲话指示精神，加强党史学习教育，通过学习

教育引导广大教职工不断增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，紧紧围绕立德树人根本任务和学校事业发展需

要，为加快推进学校“双一流”建设提供有力思想保证和强大精

神支撑。

二、学习重点

（一）深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想的

基本精神、基本内容、基本要求。深入学习《习近平谈治国理政》

(第三卷)，用好《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

和《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》理论读物，

进一步深刻认识这一重要思想是从新时代中国特色社会主义全部

实践中产生的理论结晶，是引领中国、影响世界的 21世纪中国马

克思主义，是博大精深、逻辑严密的科学理论体系。

（二）深入学习领会习近平总书记关于学习党史的重要论

述。围绕庆祝中国共产党成立 100周年，把学习党史与学习新中

国史、改革开放史、社会主义发展史结合起来，做到知史爱党、

知史爱国、知史爱社会主义，切实增强坚持中国共产党领导和中

国特色社会主义制度的自觉性坚定性。深入学习领会习近平总书

记在庆祝中国共产党成立 100周年大会上的重要讲话精神，深刻

认识习近平总书记重要讲话的重大历史意义和时代内涵，深刻认

识从建党的开天辟地，到新中国成立的改天换地，到改革开放的

翻天覆地，再到党的十八大以来党和国家事业取得历史性成就、

- 3 -

发生历史性变革，根本原因在于我们党始终坚守为中国人民谋幸

福、为中华民族谋复兴的初心和使命;全面系统把握习近平总书记

重要讲话对新的历史起点上推进党和国家事业的新部署新要求，

以一往无前的奋斗姿态、风雨无阻的精神状态，勇于推进伟大社

会革命和自我革命，不断交出新时代坚持和发展中国特色社会主

义的合格答卷。

    （三）深入学习领会习近平总书记关于意识形态工作的重要

论述。围绕建党 100周年等重要时间节点，不断壮大积极健康向

上的主流思想舆论，发扬斗争精神，注意区分政治原则问题、思

想认识问题、学术观点问题，旗帜鲜明批驳历史虚无主义等错误

思潮;充分认识加强青年一代思想政治工作的重要性，不断创新思

想政治工作内容和形式，教育引导广大青年形成正确的世界观、

人生观、价值观。组织学习《河海大学党委意识形态工作责任制

实施细则（修订）》。

（四）深入学习全国“两会”和党的十九届五中全会精神。

学习贯彻全国“两会”精神和党的十九届五中全会精神，深刻领

会中央领导同志有关讲话精神，学习了解《中华人民共和国国民

经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年远景目标纲要》的重

大时代意义，把握新时代高等教育的发展形势和发展要求，始终

牢记为党育人、为国育才使命，把握新机遇、担当新使命、展现

新作为，以高度的责任感和使命感为学校世界一流特色研究型大

学的建设努力奋斗。

- 4 -

（五）深入学习领会党的十九届六中全会精神。原原本本、

全面准确学习领会习近平总书记在党的十九届六中全会上的重要

讲话精神，认真研读党的十九届六中全会文件，深刻理解党的十

九届六中全会提出的一系列重大理论观点、重大工作部署，自觉

把思想和行动统一到讲话精神和全会决策部署上来。

（六）深入学习领会全面从严治党的重要内容。组织党员认

真学习十九届中央纪委五次全会会议精神，以及《中国共产党章

程》《中国共产党问责条例》等党内重要法规，不断提高执行党内

法规的自觉性、主动性，更加自觉地增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”。

（七）深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要指示

精神和党中央决策部署，认真履行岗位职责，切实增强教职工队

伍在疫情考验中的必胜之心、责任之心、仁爱之心、谨慎之心，

汇聚众志成城、守望相助、合力抗击疫情的强劲正能量，统筹推

进疫情防控和学校事业发展“双胜利”。

（八）深入学习习近平总书记关于治水的重要论述和习近平

生态文明思想。引导教职工深入学习习近平总书记关于治水的十

六字方针、关于长江经济带建设的重要指示要求、在黄河流域生

态保护和高质量发展座谈会上的讲话等重要论述，通过学习厘清

党和国家重大战略、行业重大需求以及地方经济社会发展等需求，

不断提升教职工贯彻新发展理念的能力，进一步推动学校高质量

发展。

- 5 -

（九）深入学习关于师德师风建设的重要内容。深入学习贯

彻教育部等七部门印发的《关于加强和改进新时代师德师风建设

的意见》，《新时代高校教师职业行为十项准则》，《教育部关于高

校教师师德失范行为处理的指导意见》，中共中央办公厅、国务院

办公厅印发的《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》，《江

苏省高校教师师德失范行为处理办法（试行）》以及学校相关文件

精神，遵循教书育人规律、学生成长规律，落实立德树人根本任

务，在“培养什么样的人、如何培养人以及为谁培养人”的问题

上旗帜鲜明，大力培育高尚师德，自觉坚守精神家园，坚守师德

底线，坚决杜绝师德失范现象，营造风清气正的育人环境，为培

育社会主义事业建设者和接班人、实现中华民族伟大复兴的中国

梦贡献力量。

三、学习要求

（一）加强组织领导。各二级单位党组织书记是教职工理论

学习的第一责任人，应切实担负起组织领导责任，把教职工理论

学习作为一项重要政治任务来抓细抓实，积极谋划、主动作为，

充分发挥理论武装的精神动力和思想保证作用，推动学习不断往

深里走、往心里走、往实里走。

（二）规范学习制度。按照《河海大学教职工理论学习制度

（修订）》要求，确保理论学习时间、内容、人员、效果“四落实”。

要建好学习档案，做好学习记录，收集保存好学习资料、照片或

影像资料。要加强督促检查、研讨交流、考核评价，确保学有所

- 6 -

得，学有所获。

（三）创新学习形式。学习采取集中学习与自主学习相结合、

线上学习与线下学习相结合的方式，积极运用观看音像资料、党

日活动、主题实践、读书分享活动等学习载体，创新活动形式，

开展丰富多彩的理论学习活动，增强理论学习的吸引力与感染力，

及时宣传理论学习的动态、经验和做法，营造良好的学习氛围。

（四）坚持学以致用。大力弘扬理论联系实际的优良学风，

结合本单位实际，深入开展学习研讨，自觉把所学理论运用到工

作之中，把理论学习成果转化为贯彻落实中央和国家决策部署、

深化学校综合改革的思想自觉和理论自觉，转化为创新推进本单

位重点工作的实际行动和具体举措。

附件:学习参考书目

中共河海大学委员会宣传部

2021年 4月 13日

- 7 -

附件

学习参考书目

1.《习近平谈治国理政》(第一、二、三卷)(外文出版社);

2.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》(学习

出版社、人民出版社);

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》

(学习出版社、人民出版社);

4.《论中国共产党历史》（中央文献出版社）；

5.《毛泽东、邓小平、江泽民、胡锦涛关于中国共产党历史

论述摘编》（中央文献出版社）；

6.《中国共产党历史》(第一卷、第二卷)(中共党史出版社);

7.《中国共产党简史》(中共党史出版社、人民出版社);

8.《中华人民共和国简史》（当代中国出版社）；

9.《改革开放简史》；

10.《社会主义发展简史》（人民出版社）；

11.《中国共产党的 100年》(即将出版);

12.《党的革命精神谱系》(即将出版);

13.《<关于若干历史问题的决议><关于建国以来党的若干历

史问题的决议>》(中共党史出版社);

14.《习近平总书记关于教育的重要论述摘编》（高等教育出

版社）；

- 8 -

15.《习近平总书记教育重要论述讲义》（高等教育出版社）；

16.习近平总书记在省部级主要领导干部学习贯彻党的十九

届五中全会精神专题研讨班开班式上的重要讲话;

17.习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的

重要讲话;

18.习近平总书记在党的十九届六中全会上的重要讲话;

19.《习近平在河北正定》(即将出版);

20.《习近平在福建》(即将出版);

21.《习近平在浙江》(即将出版);

22.《习近平在上海》(即将出版);

23.《新征程面对面》(暂定名，即将出版)。

中共河海大学委员会宣传部                   2021年 4月 13日印发

录入：何俊儒                                       校对：乔洁琼

	list5
	string10
	subject
	send_to
	Content
	create_person